
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении критериев предоставления скидок по результатам 

вступительных испытаний для поступающих на места по договорам об 

образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц на программы 

бакалавриата/специалитета Национального исследовательского университета 

«Высшая школа экономики» в 2023 году 

 

В целях усиления мотивации для достижения высоких образовательных результатов 

студентами НИУ ВШЭ 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить критерии предоставления скидок по результатам вступительных 

испытаний для поступающих на места по договорам об образовании за счет средств 

физических и (или) юридических лиц на программы бакалавриата/специалитета 

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» в 2023 

году (приложения 1-4). 

 

 

 

Ректор                    Н.Ю. Анисимов 

 



Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом НИУ ВШЭ 

от _______ № ________ 

 

Критерии предоставления скидок по результатам вступительных испытаний 

для поступающих на места по договорам об образовании за счет средств 

физических и (или) юридических лиц на программы 

бакалавриата/специалитета НИУ ВШЭ в 2023 году 
 

п/п 

Направление подготовки/ 

наименование образовательной 

программы 

Сумма баллов по результатам всех 

вступительных испытаний (без учета 

баллов за индивидуальные достижения) 

для предоставления скидки в размере 

70% 50% 25% 

1.  Очное обучение 

2.  Направление подготовки 01.03.01 Математика 

3.  Математика 280 и более 270-279 260-269 

4.  
Совместный бакалавриат НИУ 

ВШЭ и ЦПМ 
270 и более 260-269 250-259 

5.  
Направление подготовки 01.03.02 Прикладная математика и 

информатика 

6.  
Прикладная математика и 

информатика 
290 и более 280-289 270-279 

7.  Направление подготовки 01.03.04 Прикладная математика 

8.  Прикладная математика 260 и более 250-259 230-249 

9.   Направление подготовки 03.03.02 Физика 

10.  Физика 250 и более 240-249 230-239 

11.  Направление подготовки 04.03.01 Химия 

12.  Химия 275 и более 265-274 255-264 

13.   Направление подготовки 05.03.02 География 

14.  

География глобальных 

изменений и 

геоинформационные 

технологии 

250 и более 240-249 230-239 

15.  Направление подготовки 06.03.01 Биология 

16.  
Клеточная и молекулярная 

биотехнология 
280 и более 270-279 260-269 

17.  Когнитивная нейробиология 280 и более 270-279 260-269 

18.  Направление подготовки 07.03.04 Градостроительство 

19.  Городское планирование 280 и более 270-279 250-269 

20.  
Направление подготовки 09.03.01 Информатика и вычислительная 

техника 



2 
 

21.  
Информатика и вычислительная 

техника 
260 и более 250-259 230-249 

22.  Направление подготовки 09.03.04 Программная инженерия 

23.  Программная инженерия 285 и более 275-284 265-274 

24.  Направление подготовки 10.03.01 Информационная безопасность 

25.  Информационная безопасность 260 и более 250-259 230-249 

26.  Направление подготовки 10.05.01 Компьютерная безопасность 

27.  Компьютерная безопасность 270 и более 255-269 240-254 

28.  
Направление подготовки 11.03.02 Инфокоммуникационные 

технологии и системы связи 

29.  
Инфокоммуникационные 

технологии и системы связи 
230 и более 215-229 200-214 

30.  Направление подготовки 37.03.01 Психология 

31.  Психология 250 и более 245-249 240-244 

32.  Направление подготовки 38.03.01 Экономика 

33.  Мировая экономика 365 и более 355-364 340-354 

34.  Экономика 365 и более 355-364 340-354 

35.  Экономика и статистика 350 и более 340-349 330-339 

36.  
Совместная программа по 

экономике НИУ ВШЭ и РЭШ 
370 и более 360-369 350-359 

37.  Экономика и анализ данных 370 и более 360-369 350-359 

38.  Направление подготовки 38.03.02 Менеджмент 

39.  
Управление цепями поставок и 

бизнес-аналитика 
285 и более 275-284 265-274 

40.  
Маркетинг и рыночная 

аналитика 
285 и более 275-284 265-274 

41.  Управление бизнесом 290 и более 280-289 270-279 

42.  
Направление подготовки 38.03.04 Государственное и муниципальное 

управление 

43.  
Государственное и 

муниципальное управление 
350 и более 340-349 330-339 

44.  Направление подготовки 38.03.05 Бизнес-информатика 

45.  Бизнес-информатика 290 и более 280-289 270-279 

46.  Направление подготовки 39.03.01 Социология 

47.  Социология 345 и более 335-344 325-334 

48.  Направление подготовки 40.03.01 Юриспруденция 

49.  Право 360 и более 345-359 335-344 

50.  Цифровой юрист 360 и более 350-359 340-349 

51.  Направление подготовки 41.03.04 Политология 

52.  Политология 350 и более 335-349 325-334 

53.  Направление подготовки 41.03.05 Международные отношения 

54.  Международные отношения 365 и более 355-364 345-354 

55.  Направление подготовки 42.03.01 Реклама и связи с общественностью 

56.  
Реклама и связи с 

общественностью 
280 и более 260-279 250-259 



3 
 

57.  
Стратегия и продюсирование в 

коммуникациях 
280 и более 260-279 250-259 

58.  Направление подготовки 42.03.02 Журналистика 

59.  Журналистика 365 и более 355-364 345-354 

60.  Направление подготовки 42.03.05 Медиакоммуникации 

61.  Медиакоммуникации 270 и более 260-269 250-259 

62.  Направление подготовки 45.03.01 Филология 

63.  Античность 45.03.01 Филология 265 и более 255-264 245-254 

64.  Филология 290 и более 280-289 270-279 

65.  Направление подготовки 45.03.02 Лингвистика 

66.  
Иностранные языки и 

межкультурная коммуникация 
285 и более 270-284 255-269 

67.  
Направление подготовки 45.03.03 Фундаментальная и прикладная 

лингвистика 

68.  
Фундаментальная и 

компьютерная лингвистика 
285 и более 270-284 260-269 

69.  Направление подготовки 46.03.01 История 

70.  Античность 46.03.01 История 265 и более 255-264 245-254 

71.  История 270 и более 260-269 250-259 

72.  Направление подготовки 47.03.01 Философия 

73.  Философия 335 и более 325-334 315-324 

74.  Направление подготовки 50.03.03 История искусств 

75.  История искусств 275 и более 265-274 255-264 

76.  Направление подготовки 51.03.01 Культурология 

77.  Культурология 345 и более 335-344 320-334 

78.  Направление подготовки 54.03.01 Дизайн 

79.  Дизайн 280 и более 270-279 260-269 

80.  Направление подготовки 58.03.01 Востоковедение и африканистика 

81.  Востоковедение 275 и более 260-274 245-259 

82.  
Библеистика и история 

древнего Израиля 
260 и более 250-259 240-249 

83.  Язык и литература Ирана 260 и более 250-259 240-249 

84.  Языки и литература Индии 260 и более 250-259 240-249 

 



Приложение 2 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом НИУ ВШЭ 

от _______ № ________ 

 

Критерии предоставления скидок по результатам вступительных испытаний 

для поступающих на места по договорам об образовании за счет средств 

физических и (или) юридических лиц на программы бакалавриата  
НИУ ВШЭ - Нижний Новгород в 2023 году 

 

п/п 

Направление подготовки/ 

наименование образовательной 

программы 

Сумма баллов по результатам всех 

вступительных испытаний (без учета 

баллов за индивидуальные достижения) 

для предоставления скидки в размере 

70% 50% 25% 

1.  Очное обучение 

2.  Направление подготовки 01.03.01 Математика 

3.  Математика 255 и более 230-254 220-229 

4.  
Направление подготовки 01.03.02 Прикладная математика и 

информатика 

5.  
Компьютерные науки и 

технологии 
260 и более 245-259 225-244 

6.  Направление подготовки 09.03.04 Программная инженерия 

7.  
Компьютерные науки и 

технологии 
260 и более 245-259 225-244 

8.  Направление подготовки 38.03.01 Экономика; 38.03.02 Менеджмент 

9.  
Международный бакалавриат по 

бизнесу и экономике 
255 и более 230-254 220-229 

10.  Направление подготовки 38.03.05 Бизнес-информатика 

11.  
Компьютерные науки и 

технологии 
260 и более 245-259 225-244 

12.  Направление подготовки 40.03.01 Юриспруденция 

13.  Юриспруденция 260 и более 245-259 225-244 

14.  Направление подготовки 45.03.01 Филология 

15.  Филология 270 и более 255-269 230-254 

16.  
Направление подготовки 45.03.03 Фундаментальная и прикладная 

лингвистика 

17.  
Фундаментальная и прикладная 

лингвистика 
260 и более 245-259 225-244 

 



Приложение 3 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом НИУ ВШЭ 

от _______ № ________ 

 

Критерии предоставления скидок по результатам вступительных испытаний 

для поступающих на места по договорам об образовании за счет средств 

физических и (или) юридических лиц на программы бакалавриата 

 НИУ ВШЭ - Пермь в 2023 году 

 

п/п 

Направление подготовки/ 

наименование образовательной 

программы 

Сумма баллов по результатам всех 

вступительных испытаний (без учета 

баллов за индивидуальные достижения) 

для предоставления скидки в размере 

70% 50% 25% 

1.  Очное обучение 

2.  Направление подготовки 09.03.04 Программная инженерия 

3.  
Разработка информационных 

систем для бизнеса 
235 и более 220-234 205-219 

4.  Направление подготовки 38.03.01 Экономика, 38.03.02 Менеджмент 

5.  
Международный бакалавриат по 

бизнесу и экономике 
235 и более 220-234 205-219 

6.  Направление подготовки 38.03.05 Бизнес-информатика 

7.  
Разработка информационных 

систем для бизнеса 
235 и более 220-234 205-219 

8.  Направление подготовки 40.03.01 Юриспруденция 

9.  Юриспруденция 235 и более 220-234 205-219 

10.  Направление подготовки 45.03.02 Лингвистика 

11.  
Иностранные языки и 

межкультурная коммуникация в 

бизнесе 

235 и более 220-234 205-219 

12.  Направление подготовки 46.03.01 История 

13.  История 235 и более 220-234 205-219 

14.  Направление подготовки 54.03.01 Дизайн 

15.  Дизайн (онлайн) х 260 и более 240-259 

 



Приложение 4 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом НИУ ВШЭ 

от _______ № ________ 

 

 

Критерии предоставления скидок по результатам вступительных испытаний 

для поступающих на места по договорам об образовании за счет средств 

физических и (или) юридических лиц на программы бакалавриата 

 НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2023 году 

 

п/п 

Направление подготовки/ 

наименование 

образовательной программы 

Сумма баллов по результатам всех 

вступительных испытаний (без учета баллов 

за индивидуальные достижения) для 

предоставления скидки в размере 

70% 50% 25% 

1.  Очное обучение 

2.  
Направление подготовки  01.03.02  Прикладная математика и  

информатика 

3.  
Прикладная математика и  

информатика 
290 и более 280-289 270-279 

4.  
Прикладной анализ данных и 

искусственный интеллект 
280 и более 270-279 260-269 

5.  Направление подготовки 03.03.02 Физика 

6.  Физика 260 и более 250-259 240-249 

7.  Направление подготовки 38.03.01 Экономика, 38.03.02 Менеджмент 

8.  
Международный бакалариат 

по бизнесу и экономике 
250 и более 240-249 230-239 

9.  
Направление подготовки 38.03.04 Государственное и муниципальное 

управление 

10.  
Управление и аналитика в 

государственном секторе 
250 и более 240-249 220-239 

11.  Направление подготовки 39.03.01 Социология 

12.  
Социология и социальная 

информатика 
245 и более 220-244 200-219 

13.  Направление подготовки 40.03.01 Юриспруденция 

14.  Юриспруденция 250 и более 235-249 205-234 

15.  Направление подготовки 41.03.04 Политология 

16.  
Политология и мировая 

политика 
250 и более 235-249 205-234 

17.  Направление подготовки 42.03.05 Медиакоммуникации 

18.  Медиакоммуникации 265 и более 251-264 230-250 



2 
 

19.   Направление подготовки 45.03.01 Филология 

20.  Филология 275 и более 255-274 230-254 

21.  Направление подготовки 46.03.01 История 

22.  История 245 и более 220-244 200-219 

23.  Направление подготовки  54.03.03 Дизайн 

24.  Дизайн 280 и более 270-279 260-269 

25.  Направление подготовки 58.03.01  Востоковедение и африканистика 

26.  Востоковедение 265 и более 245-264 220-244 

 

 


	1. Утвердить критерии предоставления скидок по результатам вступительных испытаний для поступающих на места по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц на программы бакалавриата/специалитета Национального исследовате...
	Ректор                    Н.Ю. Анисимов

